立法院第 10 屆第 1 會期第 13 次會議議案關係文書

討 21

                             收文編號：1090004599

                             議案編號：1090512070200200

立法院議案關係文書 （中華民國41年9月起編號）
中華民國109年5月13日印發

院總第 887 號 政府 提案第 16927 號 之 2

案由：本院內政委員會報告審查內政部函送國家住宅及都市更新中

心 109 年度預算書案。

立法院內政委員會函

受文者：議事處

發文日期：中華民國 109 年 5 月 8 日

發文字號：台立內字第 1094000890 號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：審查報告 4 份

主旨：院會交付審查內政部函送一、財團法人台灣建築中心 109 年度預算書及相關資料案。二、財

團法人臺灣營建研究院 109 年度預算書及相關資料案。三、財團法人中央營建技術顧問研

究社 109 年度預算書及相關資料案。四、國家住宅及都市更新中心 109 年度預算書案，業

經審查完竣，復請查照，提報院會。

說明：

一、復貴處 108 年 10 月 17 日台立議字第 1080703073 號、第 1080703076 號、第 1080703077 號

、第 1080703078 號等 4 函。

二、附審查報告 4 份。

正本：議事處

副本：

立法院第 10 屆第 1 會期第 13 次會議議案關係文書

討 22

國家住宅及都市更新中心 109 年度預算書案審查報告

一、本案係本院第 9 屆第 8 會期第 4 次會議決定：「交內政委員會審查」。

二、本會於 109 年月 4 月 27 日舉行第 18 次全體委員會議審查，由陳召集委員玉珍擔任主席。審查

時邀請內政部政務次長兼國家住宅及都市更新中心代理董事長花敬群率同相關單位人員列席

說明，並答覆委員質詢。

三、內政部政務次長花敬群說明：

主席、各位委員先進，大家好：

今天大院審議 109 年度內政部主管附屬單位預算案、財團法人及行政法人預算案，本人

承邀列席報告，深感榮幸。首先對於各位委員對本部各項業務給予支持與指教，致上最高的

敬意與謝忱。以下謹就本次審議機關「109 年度預算案編列情形」等相關資料，簡要報告，敬

請指教！

國家住宅及都市更新中心 109 年度預算案編列情形：

109 年度預算收入總額 10 億 0,986 萬 1 千元，支出總額 9 億 3,696 萬 2 千元，收支相抵賸

餘 7,289 萬 9 千元，較 108 年度預計短絀 4,479 萬元，增加賸餘 1 億 1,768 萬 9 千元，主要係

執行都市更新實行計畫，預計收取權利金收入增加所致。

四、謹將審查結果列述如下：

「國家住宅及都市更新中心 109 年度預算書」

1.工作計畫：應依據收入與支出審查結果，隨同調整。

2.收入、支出及餘絀：

(1)收入：10 億 0,986 萬 1 千元，照列。

(2)支出：原列 9 億 3,696 萬 2 千元，減列 6,000 萬元，改列為 8 億 7,696 萬 2 千元。

(3)本期賸餘：原列 7,289 萬 9 千元，增列 6,000 萬元，改列為 1 億 3,289 萬 9 千元。

3.固定資產建設改良擴充：5 億 7,793 萬 5 千元，照列。

4.通過決議 4 項：

(1)固定資產建設改良擴充之投資性不動產項下建造中之投資性不動產編列 5 億 6,603 萬元

，其中新竹建功高中南側地區歷史建築調查、地價稅、招商等複委託作業費用 3,764 萬 1

千元。新竹建功高中南側地區歷史建築係日本海軍第六燃料廠新竹支廠，是二次大戰後

臺灣現存最具規模的日本軍事戰爭遺址，除最為人知曉高十層樓的大煙囪及屋中屋眷舍

，其中位在建功高中對面的「觸媒工場」，同屬六燃廠遺存建築群。日本海軍第六燃料

廠新竹支廠是新竹市最早有系統且大規模建設的軍事工業基地，是新竹近代科技史的重

要佐證。惟其基地所在位置，是「國家住宅及都市更新中心」宣示要進行「公辦都市更

立法院第 10 屆第 1 會期第 13 次會議議案關係文書

討 23

新」的重點地區，準備進行「新竹市建功高中南側地區都市更新案」。政府在產業遺產

保存再利用與都市開發政策間，應全面考量，不能犧牲文化資產，更應該對外詳細說明

，都市更新不會破壞文化資產，爰凍結「新竹建功高中南側地區歷史建築調查、地價稅

、招商等複委託作業費用」預算十分之一，俟向立法院內政委員會提出書面報告後，始

得動支。

提案人：鄭天財 Sra Kacaw   陳玉珍  鄭正鈐

連署人：葉毓蘭  林思銘

(2)國家住宅及都市更新中心 109 年度「業務成本與費用」凍結 5,000 萬元，俟就下列 9 案

，向立法院內政委員會提出書面報告後，始得動支。

國家住宅及都市更新中心（下稱住都中心）成立目的為「推動住宅及都市更新政策，

促進居住環境改善，提升都市機能，增進公共利益，達到都市永續發展目標」，然國

家住宅及都市更新中心成立 1 年 6 個月餘，除成立時即著手辦理之 8 案都市更新案外

，多數業務僅辦理社會住宅之包租代管，全國住宅老化已成為世代問題，住都中心應

積極擴張都更業務，爰凍結預算，俟向立法院內政委員會提出書面報告後，始得動支

。

提案人：張宏陸

連署人：羅美玲  湯蕙禎  王美惠

有鑑於國家住宅及都市更新中心（以下簡稱住都中心）為協助政府辦理都市更新事業

之整合及投資、擔任都市更新事業實施者、社會住宅及都市更新不動產之管理及營運

、經內政部指示辦理社會住宅及都市更新業務等工作。以達成政府社會住宅及都市更

新政策中，公私有資產再利用、都市機能活化、改善居住環境及提升公共利益等目標

所成立之行政法人，經查該中心依國家住宅及都市更新中心設置條例第 2 條權責如下

：

一、社會住宅之受託管理。

二、都市更新事業之整合及投資。

三、擔任都市更新事業實施者。

四、受託辦理都市更新事業實施者之公開評選及其後續履約管理業務。

五、社會住宅及都市更新不動產之管理及營運。

六、住宅、都市更新之資訊蒐集、統計分析、研究規劃、可行性評估及教育訓練。

七、經監督機關指示辦理社會住宅及都市更新業務。

八、其他與社會住宅及都市更新相關之業務。

立法院第 10 屆第 1 會期第 13 次會議議案關係文書

討 24

由本條可得知，住都中心應負有社會住宅管理及相關營運之責，然而參見住都中

心之網站，並未有相關出租及移轉管理、社會住宅管理的規劃，例如管理委員會的設

置。相關辦法若無，恐導致有需要申請之民眾因無法得知相關措施，恐使其申請意願

降低，讓政策立意大打折扣；相關辦法若有，則應公布於住都中心網站上，提供民眾

參閱並監督該中心的運作及成效，以利政府在推動社會住宅及其他住宅政策得以落實

並加速，使國民能夠有房子住也住得安心。爰凍結預算，俟向立法院內政委員會提出

書面報告後，始得動支。

提案人：張其祿  鄭天財 Sra Kacaw   葉毓蘭  林思銘

國家住宅及都市更新中心 109 年度「服務費用」編列旅運費 168 萬 5 千元，其中國外

出差旅費 150 萬元。目前新冠肺炎疫情全球流行，各項國際會議多已停開，國外旅費

編列之必要性有待商確，爰凍結預算，俟向立法院內政委員會提出書面報告後，始得

動支。

提案人：鄭天財 Sra Kacaw   鄭正鈐

連署人：林思銘  葉毓蘭  陳玉珍

國家住宅及都市更新中心 109 年度「業務費用」編列預算 2 億 0,150 萬 3 千元，其中

租金與利息項下房租 9 萬 5 千元。目前新冠肺炎疫情全球流行，各項國際會議多已停

開，辦理國際交流活動室內場地租金費用 9 萬 5 千元編列之必要性有待商榷，爰凍結

預算，俟向立法院內政委員會提出書面報告後，始得動支。

提案人：鄭天財 Sra Kacaw   鄭正鈐

連署人：林思銘  葉毓蘭  陳玉珍

國家住宅及都市更新中心 109 年度於「管理及總務費用」之「材料及用品費」中編列

用品消耗費用 150 萬 6 千元，主要用於購買文具及事務用品、書報雜誌及一般事務費

。惟該科目預算在 108 年度預算為 70 萬元，109 年度則大幅編列近一倍以上之預算，

恐有浮濫之虞。爰凍結預算，俟向立法院內政委員會提出書面報告後，始得動支。

提案人：陳玉珍  林思銘  葉毓蘭  鄭天財 Sra Kacaw

國家住宅及都市更新中心 109 年度「社宅多元拓源計畫」編列 2,500 萬元，用以協助

擴增社會住宅政策量能，其中包括辦理社會住宅包租代管第 2 期（公會版）計畫。

經查為協助青年及弱勢家戶基本居住需求，行政院於 106 年核定社會住宅興辦計

畫，以多元取得社會住宅，規劃於 8 年間興辦 20 萬戶社會住宅，擬以興建 12 萬戶及

包租代管民間 8 萬戶之方式達成，爰於 106 年度推動「106 年度社會住宅包租代管詴

辦計畫」，由 6 直轄市政府先行辦理 1 萬戶。另為增加社會住宅供給達 8 年 8 萬戶包

立法院第 10 屆第 1 會期第 13 次會議議案關係文書

討 25

租代管目標，並延續及擴大 106 年度詴辦計畫效益，擬辦理「社會住宅包租代管第 2

期計畫」，並獲行政院於 108 年 2 月間核定。

6 直轄市自 107 年 1 月詴辦以來，截至 108 年 8 月 31 日止累計媒合僅 5,008 戶次

、占總核定之戶數 9,200 戶之比率為 54.31%，實際執行成效與計畫目標尚有差距，顯

需檢討改善。

綜上，爰凍結預算，俟針對上述問題提出說明及檢討改進之方案，向立法院內政

委員會提出書面報告後，始得動支。

提案人：林思銘  葉毓蘭  陳玉珍

國家住宅及都市更新中心 109 年度預算「社宅多元拓源計畫」共編列 2,500 萬元，該

計畫係協助擴增社會住宅政策能量。然據營建署提供資料顯示：截至 108 年 8 月 31 日

止累計媒合僅 5,008 戶次、占總核定之戶數 9,200 戶之比率為 54.31%，實際執行成效

與計畫目標尚有差距。另部分縣市如臺南市累計媒合戶數僅 286 戶次，占核定戶數

1,200 戶之 23.83%；臺中市包租包管累計媒合 35 戶次，占核定戶數 800 戶之 4.38%，

實屬偏低，執行成效均有待檢討改善。為督促其檢討原因並據以趕辦清理，爰凍結預

算，俟向立法院內政委員會提出書面報告後，始得動支。

提案人：吳琪銘

連署人：王美惠  羅美玲

國家住宅及都市更新中心 109 年度「跨域夥伴合作計畫」編列 1,673 萬元，經查，「

跨域夥伴合作計畫」計有：住宅市場基礎資訊蒐集、統計分析及研究發展，都市更新

從業人員職能基準建立執行機制，住宅及都市更新法令或專業知識之教育訓練、推廣

，進行國際交流，分享執行經驗，拓展我國國際能見度，推廣學研交流帄台，引入跨

域創意與專業、培育未來人才等。

何謂都更「專業知識」之訓練？另外，其中預期效益中有關「完成林口世大運選

手村社會住宅用後評估，成果可供未來社會住宅業務執行參考。」，此部分與「社宅

營運典範計畫」所預辦理之「關懷住戶及生活適應調查，提昇住戶對社會住宅之滿意

感」差異何在？均應有更細部之說明。

綜上，爰凍結預算，俟針對上述問題提出說明及檢討改進之方案，向立法院內政

委員會提出書面報告後，始得動支。

提案人：林思銘  葉毓蘭  陳玉珍  鄭正鈐

國家住宅及都市更新中心 109 年度「社宅營運典範計畫」編列 3 億 1,780 萬 8 千元，

經查「社宅營運典範計畫」計有：多元出租管理、物流管理、關懷支援系統、公共藝

立法院第 10 屆第 1 會期第 13 次會議議案關係文書

討 26

術計畫、設備修繕及維護計畫。在預期效益部分，略以：預計辦理 1 場次物業管理公

司全面性服務評鑑作業、關懷住戶及生活適應調查，提昇住戶對社會住宅之滿意感、

辦理社會住宅社區營造及公共藝術活動 3 場次，增進社區住戶情感交流等。

「社區營造、社福支援及公共藝術計畫」預算項目分配不清，預算書中實難看出

細目，亦難明辨公共藝術與增進社區住宅之情感關聯究竟為何？訪視人員之培訓僅兩

小時就完成，專業度有待考量。另外，物業管理公司全面性服務評鑑作業……等預期

效益與「跨域夥伴合作計畫」之計畫重點、預期效益分別為何？均應有更細部之說明

。

綜上，爰凍結預算，俟針對上述問題提出說明及檢討改進之方案，向立法院內政

委員會提出書面報告後，始得動支。

提案人：林思銘  葉毓蘭  陳玉珍  鄭正鈐

(3)國家住宅及都市更新中心因武漢肺炎衝擊經濟情勢，考量到林口世大運選手村社會

住宅居民生活，已將店鋪減租 5 成，為期 3 個月，住戶確診者當月也減租 2 成，由

此可知其租金收入應該較原編預算減少，但是審視本次會議送來之報告，其所列之

預算收入仍為原列預算收入 10 億 0,986 萬 1 千元，顯與現在不符，顯見該中心製作

報告之敷衍。另由於承租該社會住宅之租戶多為社會或是經濟弱勢者，因這波疫情

影響無薪假人數持續增加，根據勞動部統計截至 109 年 4 月 24 日為止，人數達到 1

萬 8,265 人，因此要求國家住宅及都市更新中心除了對確診者減租二成優惠外，亦

應在兩週內研擬承租戶中若有發生無薪假情形，給予適當的減租之計畫，以協助人

民度過此次難關。

提案人：管碧玲

連署人：王美惠  賴惠員  羅美玲

(4)為使政府住宅及都市更新政策逐步落實，政府成立國家住宅及都市更新中心，負責

管理營運社會住宅及推動執行都市更新，協助辦理社會住宅包租代管業務，惟行政

院原定包租代管 8 年 8 萬戶之政策目標，自 107 年施行至今，卻僅達成 6,826 戶，

與目標相距甚遠，且全國僅 15 縣市參與，顯見政策施行成效不彰。請內政部與國家

住宅及都市更新中心於 3 個月內提出精進方案。

提案人：賴惠員

連署人：王美惠  羅美玲

五、本案審查完竣，提報院會公決。院會討論前，不須經黨團協商，並推請陳召集委員玉珍於討論

時作補充說明。